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Aktuelt fra redaktøren 
Dette nummer samler op på efterårets begivenheder efter en lidt længere pause 
end normalt. Det er derfor udvidet til 24 sider. 

Tilbage i september startede vi sæsonen med en 11-runders hurtigturnering over 
tre aftener som erstatning for den normale efterårsturnering. Formålet var at få 
banket ’Corona-støvet’ af, hvilket vist også lykkedes ganske godt. Idéen med en 
hurtigturnering med én gruppe, alle-mod-alle, syntes at passe de fleste, så en 
gentagelse kan jo overvejes.  

I holdturneringen er vi kommet rigtig skidt ud af starthullerne og desværre har 
tendensen forsat, så vi nu ligger på en trist sidsteplads i rækken. Senest tabte vi 
2.5-5.5 mod Hillerød 4 som vi på papiret burde spille lige op med. Med udsigten 
til de to tophold i vente må vi nok indse at risikoen for nedrykning er 
overhængende. Vi kæmper naturligvis til det sidste!  

Klubturneringen er ved at gå ind i den afgørende fase - ud af de 14 planlagte 
runder er der i skrivende stund afviklet 11 og vi ser frem mod en slutdato for 
turneringen der hedder d. 28. marts. Vi bringer en statusrapport og et spændende 
kommenteret parti. 

Der er en reportage fra Aarhus, hvor Senior DM i Hurtigskak fandt sted tilbage i 
efteråret. Der er også en mini-reportage fra ’Skak på Godset’ tilbage i august 
måned – ligeledes en hurtigturnering med Køge Skakklub som arrangør.  

Siden en gang i efteråret er det så endelig lykkedes os at få adgang til klubbens 
eBoks igen! Det har været et længerevarende problem ikke at kunne tilgå 
beskeder fra kommunen gennem eBoks – men det kan vi så heldigvis nu igen.  

Siden sidste sommer har vi desværre måtte sige farvel til to trofaste ES 
medlemmer gennem mange år. Bent Rasmussen meldte sig ud i august, mens 
Bjarke Andersen er sluttet med at spille klubskak for nuværende. Det er 
selvfølgelig ærgerligt, at gode folk der har taget ansvar, forlader klubben, men 
sådan er det nogle gange. Tak til begge for jeres indsats for klubben og for mange 
gode timer over brættet. Til gengæld har vi fået to nye medlemmer, Michael og 
Knud, som begge lader til at hygge sig godt og være opsat på at tage 
udfordringen op mod en flok mere garvede spillere - dejligt.   

Thomas 
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Aktivitetskalender  2021-2022 

17/1* Hurtigturnering 

24/1 Klubturnering – 10. runde 

31/1 Klubturnering – 11. runde 

1/2 Holdskak 5. runde – ude mod Hillerød 4 

7/2 Klubturnering – 12. runde  

14/2 Vinterferie – Lukket 

21/2 Holdskak 4. runde (udsat) – hjemme mod Gribskov 1 

28/2 Holdskak 6. runde – hjemme mod Nordkalotten 2 

7/3 Klubturnering – 13. runde 

14/3 Holdskak 7. runde – hjemme mod Sjælsø 2 

21/3 Klubturnering – udsatte partier  

28/3 Klubturnering – 14. (afsluttende) runde  

* Nyt: Oprindelig dato for holdkamp mod Gribskov 1, som blev udsat pga. corona 

 

Kontingent skal betales som følger: 
Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 
Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 
Juniorer: kr. 300 

Konto: Reg. nr: 2313 – konto nr. 0563 464 852 
NB: Angiv venligst dit navn og det halvår der betales for  

– det letter kasserens arbejde betydeligt! 
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Hurtigturnering i september 
Hurtigturneringen i september havde deltagelse af 12 spillere og blev afviklet over 
tre aftener som ikke-ratet alle-mod-alle. Betænkningstiden var 25 min. + 10 sek. 
tillæg for hvert udført træk. Med en passende portion held gik jeg hen og vandt 
turneringen med maksimum point. For noget held skal der til at lave et komplet 
stakit. F.eks. stod jeg klart til tab imod Niels H, da han unødigt gik ind i en binding 
som tabte en officer rent. Mod Niels B kunne det også meget nemt være gået 
anderledes – den ’kombi’ Niels satsede på i gensidig tidnød viste sig at omfatte 
en uventet sidevariant. Verner kom stærkt igen efter at have mistet en officer i 
åbningen i Evans gambit – så jeg nærved havde tabt i slutspillet. Mit bedste parti 
var nok mod Ebbe, hvor jeg fik sat et ret kreativt angreb sammen (se nedenfor). 
Ellers var der en udbredt positiv stemning under turneringen – overfor at gøre 
tingene lidt anderledes end normalt, så mon ikke flere af hurtigturneringer også 
kan komme på programmet fremover - evt. også ratede? 

 

Thomas vandt ES hurtigskakturneringen i september med et pænt langt stakit på 11 pinde. 
Foto fra ’topopgøret i sidste runde hvor Verner måtte alligevel til sidst overgive sig til 
Kaptajn Evans giftige gambit. Verner (9 point) blev nummer to, mens Niels Bryde Nielsen 
(8.5 point) blev nummer tre i turneringen, som ikke var ratet.  
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Parti fra turneringen 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Ebbe Kallenberg 
Åbning: Skotsk gambit (C55) 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4. d4 
exd4 5. e5 Se4 6. 0-0 Le7 7. Te1 d5 
8. Lb5 0-0 9. Lxc6 bxc6 10. Sxd4 
Lc5 11. f3? Sg5 12. Le3 Lb7 13. Sc3 
Lb6 14. f4 Se6 15. b4 De7? 16. Tb1 
a5 17. Sf5 Dd7 18. Lxb6 cxb6 19. 
Dg4 f6 20. bxa5 b5 21. a4 bxa4 22. 
Sxa4 Txa5 23. Sb6 Dd8 24. Sh6+ 
Kh8 25. Dxe6 gxh6 26. Sd7! Lc8 27. 
Tb8!! (diagram) Bindingen giver hvid 
afgørende fordel.  27… Dxd7 28. 
Dxd7 Lxd7 29. Txf8+ Kg7 30. Td8 
Lf5 31. e6 Lg6 32. e7 - og sejren 
kom hjem til sidst med noget hiv og sving. 
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Klubturneringen 2021-22  
Klubturneringen startede ud med deltagelse af 16 spillere så turneringsformatet 
blev ændret fra de sædvanlige 10 til 14 runder – hvor vi har fastholdt to grupper 
med dobbeltrunde alle-mod-alle. Undervejs har Niels Holm og nu senest også 
Bjarke Andersen dog desværre måtte forlade turneringen. Det betyder at der i 
begge grupper er en oversidder i hver runde. Niels’ partier indgår ikke i det 
samlede pointregnskab for klubmesterskabet, men de spillede partier rates 
naturligvis. Efter 11. runde er stillingen i gruppe 1 ret tæt. Thomas ligger forrest 
med 7/9, med Verner (6.5/9) og Viggo (6/8) lige efter. De indbyrdes partier de tre 
spillere imellem bliver formentlig afgørende for mesterskabets placering. På de 
næste pladser ligger Niels Bryde (4.5/9), Hans Henrik (3.5/9), Ebbe (3/10), og 
Orla (1.5/9). Ebbe har i den grad været uheldig i mange af partierne, hvor han 
har tabt pga. tidnød i ellers stærkt fordelagtige stillinger, så formanden må nok 
affinde sig med at huk i rating-tuden i denne turnering. Men det er der jo råd for. 
Der er pt. to udsatte partier i gruppen: Thomas-Viggo og Orla-Hans Henrik.  

Tabel over Gruppe 1 

 

I gruppe 2 forsætter Leif ufortrødent sin sejrsrække og har nu 10.5/11 point og er 
allerede sikret et rating kvantespring opad. Den eneste modstander der har fået 
point mod Leif har været Bjarke, som så til gengæld er udtrådt af turneringen efter 
8. runde. De umiddelbare forfølgere er Jacob (9/11), Sven Ove (7/11) og Jens 
(6/12), hvoraf altså kun Jacob kan nå op og kæmpe om gruppe-sejren. I den 
tungere ende ligger Steffen (4.5/11), Bjarke (3.5/8), Knud (3.5/11) og Michael 
(2/11). Der er pt et enkelt udsat parti mellem Jacob og Sven Ove.  
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Leif den Lykkelige - med brormand, Viggo i baggrunden. Ja, sådan ser man ud når man 
lige har vundet endnu et parti, denne gang over Steffen. Leif fører Gruppe 2 med 10.5/11 

point og har ikke set sig tilbage siden første runde. Der er god grund til at være både 
stolt og glad. 

 

Tabel over Gruppe 2 
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Parti fra turneringen 

Viggo Sørensen har spillet en god turnering og ligger med fremme i kampen om 
ES mesterskabet. Hans mange gevinster har ofte været overbevisende og ind 
imellem ret så spektakulære. Viggo spiller typisk skarpt og opsøger frivilligt 
komplikationerne – ofte til egen fordel, skal det tilføjes. En undtagelse var dog 
gevinsten mod Ebbe i 11. runde, men det vender vi tilbage til. Her kommenterer 
Viggo selv sin miniature gevinst over Hans Henrik i 9. runde.  

 

Hvid: Viggo Sørensen, Sort: Hans Henrik Licht 
Åbning: (B10) Caro-Kann, To-springer variant 

1. e4 c6 2. Sc3 Med trækket 2. Sc3 fravalgte jeg det normale 2. d4 i en Caro- 
Kann. 2., d5 3. Sf3 Forsøger at lokke Hans Henrik til at udføre trækket 3., d4 som 
ville have medført komplikationer/udfordringer for sort. Dette fornemmede Hans 
Henrik imidlertid og foretog det korrekte 3. dxe4 med den klassiske fortsættelse 
3., dxe4 4. Sxe4 Lf5 5. Sg3 Lg6 Her besluttede jeg den aggressive fortsættelse 
med 6. h4 som Hans Henrik tilsyneladende ikke havde den store erfaring med, jf. 
trækket 6., h5 i stedet for blot h6. 6. h4 h5 7. Se5 Nu kan sort ikke tillade sig 
trækket 7., Lh7 som jo blot taber en bonde direkte med samtidig mat trussel (8. 
Dxh5). 7., Sd7? Her burde Hans Henrik have spillet 7., Dd6 til forsvar af løberen 
på g6. Efter fortsættelsen 8. Sxg6 fxg7 er stillingen allerede meget ubehagelig for 
sort, som må forudse et hurtigt angreb på den svage bonde på g6. Dette sker da 
også med det indledende 9. d4 forberedende Ld3. 8. Sxg6 fxg6 9. d4 e5 Mere 
oplagt var 9., Da5+ og klargøring til lang rokade (og evt. opgivelse af g6-bonden). 
Teksttrækket som sådan er såmænd ikke værst, det er mere timingen - sort har 
faktisk ikke tid til det. 10. Ld3 Truslen 11. Lxg6+ kan sort ikke sidde overhørig, 
da partiet derefter vil være tabt 10., Se7 En bydende nødvendighed. Stillingen er 
imidlertid særdeles udfordrende for sort, Stockfish siger 2 bønder til hvid. 11. Lg5 
Hvid fortsætter sit massive pres mod den sorte konge-stilling 11., Da5+ sort 
svarer korrekt og åbner mulighed for lang rokade. 12. c3 Sf6? Herefter burde 
rokaden have fundet sted, men i stedet forsøger sort fortsat at redde g6-bonden. 
Dette giver imidlertid blot hvid mulighed for at bevare initiativet med 13. Df3 
(diagram)  
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Her beslutter sort sig 
endelig for at få 
kongen i sikkerhed 
med lang rokade. 
13., O-O-O I stedet 
burde han nok have 
prøvet at komplicere 
stillingen med 13., 
exd4, hvorefter 14. 
Lxf6 gxf6 15. Dxf6 
dxc3 ’kun’ giver hvid 
en fordel på +1,2. Nu 
vinder hvid den 

"eftertragtede" 
bonde med tempo, 
idet h-tårnet står i 
slag. 14. Lxf6 gxf6 
15. Dxf6 Tg8 16. 
Lc4 Med dette træk 
slår hvid 2 fluer med 

et smæk, dels med truslen mod tårnet på g8 og dels at få løberen væk fra d-linjen 
og den underliggende trussel fra tårnet på d8. 16., Sd5 Her burde sort have flyttet 
tårnet til g7 17. De6+ Kb8 Og sort opgav i samme omgang, da tårnet falder. 1-0   
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DM i hurtigskak for seniorer 
Af Thomas Kokfelt 

Det siges, at tingene til tider går lidt langsommere med alderen, men der findes 
også eksempler på det modsatte. Et sådant eksempel var DM i hurtigskak for 
seniorer, som fandt sted i Aarhus d. 2-3. oktober, med deltagelse af 50 spillere 
fra det ganske land. Der blev nemlig undervejs fremvist talrige eksempler på 
hurtig tankevirksomhed på trods fremskreden alder. Turneringen var en 8 runders 
Schweizer med fire partier lørdag og fire søndag og med betænkningstid på 20 
min. + 10 sek. per udført træk. Feltet var inddelt i to aldersgrupper: +50 og +65. 
Førstnævnte blev passende omdøbt ’børnegruppen’ af de ’rigtige’ seniorer, som 
så til gengæld blev til ’voksengruppen’. Børnegruppen talte 27 spillere, heriblandt 
mig selv og min gode gamle (skak)ven, Claus. Vi havde taget turen over med 
Kambardo-expressen dagen før og tjekket ind på hotel og var fulde af lige dele 
krilrende optimisme og obligatorisk angst for det totale kollaps. Voksengruppen 
talte 22 spillere, heriblandt et tidligere Espergærdemedlem, Knud Poulsen.  

Lørdag aften var der fællesspisning i den smukke ’Sol-salen’ tæt på spillestedet. 
Stemningen og selskabet var i top. Det blev bl.a. til hyggelig passiar med Birgit 
og Leif fra Herning og Anders fra Skanderborg skakklub. Birgit var i øvrigt eneste 
kvinde i feltet. Hun arbejder skæve arbejdstider som rengøringsdame, men fik 
alligevel på beundringsværdig vis prioriteret skakken.  

 
Stemningsbillede fra turneringsmiddagen lørdag aften i den smukke ’Sol-salen’. Menuen 
stod på tre slags kød, fløde-kartofler og salat-buffet, samt småkager med kaffe – m.a.o. 
nærende føde for skarprettere. Skakklubben af 1968 stod som en dygtig arrangør. 
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Mogens Henrik Thuesen vandt DM i +50 klassen; her ses han til højre umiddelbart efter 
gevinsten over en tydelig eftertænksom - og sikkert også skuffet, Uffe Vinther-Schou, i den 
sidste og afgørende runde. 

Den forsvarende DM i +50 klassen, Klaus Berg, måtte melde afbud pga. sygdom, 
så en ny danmarksmester skulle findes. Blandt favoritterne var titelholderne FM 
Mads Boe, IM Uffe Vinther-Schou og FM Bjarne Hansen. Yderligere otte spillere 
med +2100 udgjorde outsidere til titlen. Som så ofte før gik det ikke som doktor 
Elo spåede. Vinderen blev netop én af outsiderne. 

Det blev en tæt afgørelse som faldt i sidste runde til fordel for Mogens Thuesen 
(2206) fra Brønshøj. Mogens vandt nemlig i sidste runde over Uffe Vinther-Schou 
og tog dermed danmarksmesterskabet foran Bjarne Hansen fra Nørresundby - 
Bjarne havde ellers ført hele vejen igennem turneringen, men bare måtte sande 
at remis til sidst mod Lars Hansen ikke rakte. Mogens spillede nogle fantastiske 
partier og er en meget værdig danmarksmester. Stort tillykke til en stærk spiller 
og et sympatisk menneske.  

Voksengruppen blev spillet i de tilstødende lokaler, så af naturlige årsager fulgte 
jeg ikke begivenhederne så tæt. Men vinderen her blev Jan Rode Pedersen.  
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Parti fra turneringen 

For min del bød første runde på en på papiret overkommelig opgave mod venlige 
Poul Guldbæk Olesen (1464). Poul stillede sig fornuftigt op med sit London-
system, men overså på et tidspunkt, at jeg med tempo kunne gennemføre f5 
efterfulgt af e5-e4 og levere en gaffel mod løber-springer. Det blev til en lynsejr i 
22 træk. I anden runde fik piben (altså min) en anden lyd, da jeg blev sat overfor 
CM Gunnar Pedersen (2192). Jeg havde hvid og spillede af naturlige årsager 
forsigtigt mod overmagten, som leverede en skarp b5-variant af siciliansk (Kan). 
Jeg besindede mig klogeligt fra vilde udflugter på kongefløjen og fik i stedet 
afmontere sorts modspil i c-linjen i tide, så det lykkedes mig at klare mig igennem 
til et lige springer + løber slutspil med lige mange bønder. Gunnar tilbød remis 
som jeg modtog på et splitsekund. Tredje runde blev en afprøvning af 
nervesystemet i et lettere kaotisk parti mod Johnny Sparvang (1571), hvor jeg 
med sort løb ind i det østrigske angreb i Pirc. I runden før have Claus netop tabt 
mod Johnny i samme variant, så jeg var advaret om visse tricks. Jeg undgik 
fiduserne og fik en bonde, som dog ikke umiddelbart kunne omsættes. I gensidig 
tidnød ofrede Johnny så pludselig sit tårn for to bønder foran min konge og kaos 
opstod. Med nød og næppe holdt jeg sammen på stumperne og endte med at 
hive hele pointet hjem. Med 2.5 p efter de første tre runder syntes jeg egentlig 
helt godt om Aarhus og livet generelt. For nu blev det tid til én af de helt store 
aborrer i bassinet. Super-venlige og super-jyske FM Mads Boe sad klar med sit 
intimiderende titel-behængte 2372 skilt, skælmske smilende - og med ragekniven 
klar under bordet. Igen gik det dog bedre end forventet. Mads spillede en variant 
af Caro-Kann som jeg til al held har set lidt på. Som partiet skred frem fik jeg en 
helt god stilling. Ja, undervejs tog jeg sågar mig selv i at drømme om at tage point 
fra giraffen. Drømmerier ved brættet er dog generelt liden anbefalelsesværdigt. 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: FM Mads Boe 
Åbning: Caro-Kann (B12), Arkell-Khenkin 

1. e4 c6 2. d4 d5 3. e5 c5 Arkell-Khenkin varianten synes at være ret så populær. 
4. dxc5 e6 Et ligeværdigt alternativ er 4., Sc6 5. a3! Nøgletrækket iflg. John 
Shaw. 5., Lxc5 6. b4 Lb6 7. Lb2 Sc6 8. Sf3 Sge7 9. Ld3 Sg6 10. 0-0 Ld7 Sort 
venter med rokaden og spiller på en hurtig officersudvikling. 11. Sbd2 Her er 11. 
c4 muligvis bedste forsættelse. 11., Sf4 12 Te1 Overdækker e4 og giver plads til 
at spille løberen til f1 i næste træk med mindre sort bytter – gør han det forvandles 
den bagudrettede c-bonde til en centrumsbonde. 12., Sxd3 Sort bruger fire træk 
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på at fjerne løberen, som kun har rykket én gang – det koster lidt på 
udviklingen.13. cxd3 0-0 14. Sb3 Se7 15. a4! Sort truede med at spille La4 og 
bytte sin ’dårlige’ løber for springeren. 15., a6 16. d4 Jeg var usikker på om dette 
var det rigtige da d4 feltet nu bliver utilgængelig for mine lette officerer; i et normal 
parti var jeg nok sunket i dybe tanker her omkring. 16., De8 17. Sc5 Lc6 Her 
havde jeg en god fornemmelse; foran på klokken og sort noget passivt. 18. Db3 

Ld8 19. b5! Alternativt kan hvid 
bygge langsomt op med Teb1, 
men jeg brød mig ikke om sorts 
b6 som ville tvinge springeren 
væk (jeg så ikke, at b6 kan 
besvares med Sxa6! fulgt af b5). 
19., axb5 20. axb5 Txa1 21. Txa1 
Lxb5 22. Sxb7 Lc4 23. Dc3 Dc6 
24. Sd6 Sc8?! Mere aktivt var 24. 
Le2 iflg. computeren. 25. Sxc4 
dxc4! Forståeligt at sort slår med 
bonden, da det giver dynamisk 
uligevægt, hvilket er i den 
stærkere spillers interesse. Hvid 
har her fordel på +0.85 iflg. 
Stockfish da bonden på c4 kan 
vindes. (diagram) 

26. La3?! Her var Sd2 fulgt af La3 
mere logisk da det får sort til at 
’spilde’ et træk på Te8 – f.eks. 
efter 26. Sd2 Sb6 27. La3 Te8 28. 
Lc5 skal sort finde et træk som 
28., f6 for at skabe modspil. 26., 
Le7 27. Lxe7? Her er 27. Lc5 
bedre. Herfra går fordelen så 
småt over på sorts hænder. 27., 
Sxe7 28. Sd2 Tc8 29. Tc1?! Jeg 
går (dum)stædigt efter at vinde 
c4-bonden, men faktisk giver det 
ingen fordel, da jeg kommer i 
binding med mine officerer og 

tilmed må give bonden på d4 tilbage. 29., Dd5 30. Sxc4 Sf5?! (diagram)  
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En unøjagtighed af sort pga. en taktisk finesse som vi begge overser. Sort burde 
have spillet h5 før Sf5. 31. Dd3? I stedet kunne hvid have spillet 31. Sb6! – et 
træk jeg kiggede på overfladisk men forkastede. Men det fungerer faktisk pga. 
baglinje-temaet: 31., Txc3 32. Txc3 Dd8 33. Tc8 og sort må give dronningen for 
at undgå mat med en total lige stilling til følge. Partiet forsatte 31., h6 32. h3 Sxd4 
33. Kh2 Tc5 34. f4 Sc6 Her har sort fordel på -0.70 og en behagelig stilling. 35. 
Db3?! Her kørte jeg på tillægstiden. Et sejere forsvar var 35. Df1 selvom det nok 
er svært at holde. 35., Sa5? Sort gambler i hvids stærke tidnød, og overser hvids 
ressource, som igen ville have udlignet stillingen fuldstændigt efter 36. Db8+ Kh7 
37. Db1+ g6 38. Sxa4. Nu kommer den afgørende fejl fra min side – et mekanisk 
udført træk pga. tiden: 36. Sxa5? Txc1 så er der tæppe. (0-1). Close, but no 
cigar, som man siger. Det var dog rart at se, at selv en 2400 mand laver fejl. To 
gange i partiet har jeg muligheden for at udligne fuldstændigt. Selvfølgelig er det 
hurtigskak, men alligevel.  

Dag 2 bød på endnu et London-system med sort fra morgenstunden mod Jan 
Rosenberg (1825). Jan faldt dog ikke for gafler og var ret fredeligt indstillet – han 
havde ’brug for sin morgenkaffe i fred og ro’ – så vi aftalte en fornuftig remis efter 
17 træk. I de to efterfølgende runder blev der spillet kampskak og jeg mødte et 
par stærke mesterspillere, som også viste sig lidt for overlegne i de afgørende 
taktiske momenter. Jeg havde så også lidt ’mudder i hovedet’ (et udtryk lånt fra 
Claus, som åbenbart også kender til det..) efter en dårlig nats søvn, hvor Mads 
Boe’s dansende springer blev ved med at lyse op på hotelværelsets bleggrå 
vægge flere timer i streg… Men interessante partier kom der da ud af det. De 
afgørende stillinger fra de to partier er gengivet som ’opgaver’ på side 22. Med 
3/7 p var luften unægtelig gået lidt af ballonen før sidste runde, så det var fint at 
slutte af med ’pligtsejr’ over Birgit på 1440 så jeg kom op på 4/8. Sammenlagt 
sluttede jeg som nr. 11, tæt på min seedning og +12 på rating-kontoen. Langt 
vigtigere end rating var dog fællesskabs-oplevelsen ved at møde ligesindede og 
at spille nogle spændende partier mod stærke mesterspillere, hvor jeg trods alt 
ikke blev blæst af banen. Min gode skakkollega, Claus, endte med 3/7 efter en 
lidt ’bumpy ride’. Han spillede to gode partier – hvoraf det ene blev tabt i en 
vunden stilling pga. ’rørt brik’-reglen. Vi vendte dog begge opløftede snuden 
hjemad søndag eftermiddag i Kambardo-expressen, der i øvrigt var fyldt med 
unge studerende. I de ungdommelige omgivelser gik det virkeligheden atter op 
for: vi var bare et par halvgamle mænd med en sær hobby, som skulle tidligt op 
og møde på job mandag morgen. Men mon ikke vi alligevel vender tilbage til 
’børnegruppen’ igen til næste år? Vi har i hvert fald stadig alderen til det!  
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Skak på Godset 
Af Thomas Kokfelt 

Den 22. august afholdt Køge Skakklub en formidabel én-dags hurtigturnering på 
Gjordslev Gods ved Store Heddinge, med deltagelse af 68 spillere fra nær og 
fjern, herunder et par af landets bedste GM’ere. Godset er Danmarks største 
middelaldergods som Roskilde-bispen Peder Jensen Lodehat lod opføre tilbage 
i 1396-1400. Turneringen blev afviklet i godsets ældste historiske bygninger i de 
smukke og stemningsfulde sale. Fra de panel-besatte vægge hang royale 
portrætter, som med tidløs værdighed beskuede hele spektaklet. Imellem 
runderne bevægede spillerne sig lavmælte og ærbødige rundt over de skæve 
knirkende egetræsplankegulve, gennem hvælvede hvidkalkede buegange.  

Med godsforvalteren Carsten L. Jacobsens velsignelse og med indledende 
velkomsttale af Stevns kommunes borgmester, Anette Mortensen, ventede en 
storslået skakdag, hvor intens fight på brættet og social hygge med grillmad i 
gården i det skønneste sensommervejr, blev de mindeværdige ingredienser. 

 

Gjordslev Gods lagde de historiske rammer til en stemningsfuld hurtigturnering i august 
med Køge Skakklub som arrangør. Til højre ses en håbefuld med-skakentusiast, Claus 
Agø Hansen (1733), før mødet med Thorbjørn Bromann (2421) i 1. runde. Det blev en 
opvisning i håndtering af det moderne forsvar, hvor Claus ydmygt modtog lektien.  
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I net mediet SN.dk fik arrangementet efterfølgende denne omtale med på vejen: 
”Ideen med skak på godset blev fostret i anledning af 400 året for danske 
relationer til Indien. Og ifølge historien er netop Indien, landet, hvor skakspillet 
har sin oprindelse. Og to tidligere ejere af Gjorslev Gods har en fortid i det danske 
østindiske kompagni i Indien og Kina. Således blev trådene samlet på Stevns i 
søndags, lyder det fra Gert Nielsen fra Store Heddinge, der med sit engagement 
i det danske-indiske samarbejde har været katalysatoren til at få arrangementet 
op at stå.” 

Formatet var Schweizer med én stor gruppe, hvilket ofte betyder, at man møder 
modstandere der enten er noget svagere eller stærkere end én selv. Kunsten er 
naturligvis at vinde over de svagere og holde skansen mod de stærkere. Jeg var 
seedet som nr. 30 og havde på forhånd kun ambitioner om at undgå alt for mange 
klø. Jeg endte på 4/7 ved vandt pligtskyldigt at vinde over mine tre lavere ratede 
modstandere, samt en enkelt mesterspiller. Især sidstnævnte gevinst over 
Paulius Meskenas (2033) føltes saliggørende. Mine tre tabspartier var mod 
+2000 folk og foregik på live-brætterne på 1. sal. På trods af tabene og de 
bortkastede muligheder var det fedt at sidde i riddersalen og lege med de 
halvstore. Mod Christian Altenburg Eriksson (2062) - som endte med fremme – 
smed jeg en møjsommeligt opnået gevinststilling over styr. Mod Martin 
Rosenkilde (2138) var stillingen lige frem til en uprovokeret ’hjerneblødning’ fra 
min side. Mod Tommy Schmidt (2200) havde jeg initiativ og okay stilling, men løb 
tør for CPU og endte med at præstere en art hjælpemat.  

Claus der var seedet som nr. 37 havde ifølge eget udsagn en mindre heldig 
skakdag. Han endte med 3/7 og et rating tab på 13 p, så værre var det jo heller 
ikke. Det der gik Claus på var vist, at gevinsterne kom mod små børn, af den type 
der har benene løst dinglede under bordet og som må læne hele kroppen ind 
over bordet for at bytte tårne på modstanderens baglinje. Det syntes, at hver gang 
Claus tabte et parti, så fik han bare en endnu yngre modstander i næste runde. 
Imellem runderne lignede Claus til tider også én der havde været en tur i 
katakomberne og se den hvide dame. Men Claus børstede det hele af sig med 
lige dele stoisk ro og smittende godt humør.  

Turneringen blev ikke overraskende domineret af stormesterfavoritterne – Jesper 
Thybo og Allan Stig Rasmussen, selvom et par andre IM’ere stod klar i kulissen. 
Hvorom alting er så blev det Allan Stig, der med 6.5/7 løb med sejren og de 7000 
kr. efter lidt heldigt at have slået Jesper Thybo i deres indbyrdes. 
Præmieoverrækkelse foregik på gårdspladsen, mens tusmørket sænkede sig 
over en træt forsamling, der alle fik en meget fin skakdag på Stevns.  
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Holdturneringen 2021/22       
Holdturneringen i A-rækken er ved at være halvvejs – i skrivende stund er der 
spillet tre ud af i alt syv runder da den 4. runde mod Gribskov blev udsat pga. 
Corona. Desværre har resultaterne været under forventet og vi står med tre 
nederlag med beskedne 9 p og indtager en sørgelig sidsteplads. Dog er der kun 
2 p op til en trio bestående af Solrød 1, Gribskov 1 og Frederiksværk 1. For at 
rykke væk fra bunden og den truende nedrykning er vi nok nødt til at vinde over 
Gribskov, så næste runde bliver afgørende. Forrest ligger Nordkalotten 2 og 
Hillerød 4 side om side med 14.5 p – begge hold har vi ’til gode’.  

Fredensborg Hyggeskakklub 1 – ES 1: 5 – 3  

På papiret burde vi nok have klaret det lidt bedre men fredensborgenserne har 
det med at spille stærkt i holdskak. De to gevinster kom via Jacob som mødte en 
uratet spiller på 8. brættet og til Ebbe som i egen tidnød (naturligvis) vandt da 
modstanderen spillede på gevinst i en remisstilling – nok inspireret af Ebbe’s 
tidnød. En ren klassiker. Hans Henrik og Thomas fik begge remis, Hans Henrik 
efter et tilsyneladende lige parti, mens Thomas remis kom i hus efter en tur i 
rutchebanen (se nedenfor). Verner, Niels H og Orla tabte. Verner mente ellers at 
han havde spillet ret genialt, men det til trods pludselig var en officer i underskud 
- og det var jo ikke så genialt. ;-) Niels stod noget klemt med sort i en Caro-Kann 
og da han tabte en bonde i midt spillet kunne modstanderen køre det hjem. Hvad 
der præcis skete i Orla’s parti skal jeg ikke kunne sige.  

ES 1 – Frederiksværk 1: 3.5 – 4.5  

Anden runde var hjemme mod Frederiksværk 1. Hele points kom i hus ved 
Verner på 3. brættet, Hans Henrik på 5. Brættet og Jacob på 7. brættet. 
Thomas fik en remis, som dog burde have været byttet til en pind. Resten måtte 
ned. Se Jacob’s fine gevinst nedenfor. 

Solrød 1 – ES 1: 5.5 – 2.5  

Tredje runde var ude mod Solrødderne hvor vi desværre kun hentede 2.5 p. Jeg 
var ikke selv med da jeg var i Sverige. I mit sted klarede Kasper Sonne 1. Brættet 
og hentede en flot remis mod en stærk mesterspiller. Fuld pointhøst kom fra 
Verner på tredjebrættet og Jens på syvendebrættet. Øvrige tabte.   
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Partier fra holdturneringen 

Jacob spillede dette flotte kampparti mod Frederiksværk, hvor slutstillingen er et 
studie værd i sig selv. Spørgsmålet der melder sig er – gav hvid op lidt for tidligt? 

Hvid: Jens Peder Pedersen, Sort: Jacob Hein 
Åbning: Siciliansk (B21), Andreaschek Gambit 

1. e4, c5 2. d4, cxd4 3. c3, e5 4. Sf3, Sc6 5. Lc4, Lc5, 6. Sg5 Sh6 7. O-O, Df6 
8. Kh1, d6 9. h3, O-O 10. Df3, Dg6 11. Dg3, Sd8 12. Dd3, Kh8 13. b4, Lb6 14. 
f4, f5 15. a4, fxe4 16. Sxe4, Lf5 17. Ld5, Tc8 18. c4, Se6 19. Ta2, exf4 20. Lxf4, 
Sxf4 21. Txf4, Tfe8 22. Taf2, Te5 23. Sbd2, Dh5 24. Sxd6, Te1+ 25. Kh2, Sg4+ 
26. Kg3, Te3+ 0-1 

Slutstilling og efteranalyse:  

Det er tankevækkende, at 
selvom hvid står til at miste 
dronningen i slutstillingen, 
så angiver computeren, at 
sorts fordel kun er på -0.48! 
Sagen er nemlig, at der er 
så mange trusler mod sorts 
konge, at vejen til gevinst 
for sort er belagt med 
miner.  

Hvad svarer sort f.eks. efter 
det naturlige træk 27. Dxe3 
En hurtig beslutning ville 
måske være at slå tilbage 
med bonden, da det leverer 
en gaffel mod tårn og 

springer. Dette er bare dårligt for sort og fører til hvid fordel efter 27., dxe3? 28. 
hxg4 Dg6 29. Sf7+ Dxf7 (ellers går sort mat) 30. Lxf7 Lc2 31. Le6! som er +2.5 
til hvid. Det bedste er altså at slå tilbage med springeren i træk 27, men selv i 
denne variant er truslen med Sf7+ så stor at sort gør bedst i at give dronningen 
tilbage: den bedste computer-variant (for sort) er: 27., Sxd3 28. Sf7+ Dxf7 29. 
Lxf7 Lc7! 30. Kf3 Lxf4 31. Kxf4 Tf8! 32. Ld5 Le6 33. Kg3 Txf2 34. Kxf2 Lxd5 
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35. cxd5 Sxd5 36. Sb3 Sxb4 37. Sxd4 med en bonde mere til sort i et S-S slutspil 
som måske kan vinde. Moralen af det hel – om nogen – er, at selvom man mister 
dronningen skal man ikke opgive al håb!  

Et andet eksempel på netop dette mot de Vie kommer fra egne arkiver i et næsten 
dugfriskt parti fra holdkampen mod FHS. Her sløsede jeg dronningen væk pga. 
en såkaldt ’brøler’, men forsatte så med at spille videre i et spinkelt håb om et 
mirakel… Miraklernes tid er som bekendt ikke ovre. Hvad angår åbningsvalg har 
Torben en sympatisk forkærlighed for ’skæve’ åbninger – hvilket da også blev sat 
på spidsen her med en ’norsk’ åbning. Den er der nok ikke så mange der kender. 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Torben Christiansen 
Åbning: Moderne (B06), Norsk 

1. e4, g6 2. d4, Sf6 3. Sc3, d5 4. e5, Sh5!? Norsk, en sjælden set åbning – selv 
i Norge vil jeg tro. 5. Le2, Sg7 6. h3, Le6 7. Sf3, f6 8. Lf4 a6 9. Dd2, Sc6 10. 
Sa4, b6 11. b3, g5 12. Lh2, Dd7 13. Sb2, g4 14. hxg4, Lxg4 15. exf6, exf6 16. 
O-O-O, Sb4 17. The1, Se6 18. Se5!, Dg7? Bedst var nu alligevel 18., fxe5 19. 
Lxg4 e4 20. f3, h5 21. Lxe6 Dxe6 22. Kb1 med hvid fordel. Nu vinder hvid en 
officer rent. 19. Sxg4, Sxa2+ 20. Kb1, Lb4 21. De3, Sc3+ 22. Ka1  

For officeren har sort 
fået lov til at drible rundt 
om hvids konge med 
løber og springer, men 
de sætter ikke mat uden 
opbakning fra tungere 
skyts. 22., De7 23. 
Sxf6+ Idéen er 
selvfølgelig at på 23., 
Dxf6 kommer 24. Le5 og 
hvid beholder officeren 
pga. dobbelttruslen mod 
h8 og e6.  Objektivt set 
var det komplekse 23. 
Lf3 nok bedre. 23., Kd8! 
Giver hvid muligheden 
for at træde forkert. 
(diagram)  
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24. Sg4?? Jeg havde ellers set ret længe på Td3 som er glimrende, men valgte 
så ’lige’ at redde springeren først… og overser helt sorts trussel som ellers er 
meget konkret. Nu kommer hammeren: 24., La5! 

Ak og ve, de baglæns løbertræk. Klipfisk-barometeret går fra +4.0 til -0.5 og 
ligeså mit humør. 25. Sc4 eneste måde at undgå mat 25., dxc4 26. Kb2? 26. 
Dc1 er bedste bud selvom det koster en kvalitet 26., Sb5 27. bxc4, Lc3+ 28. 
Dxc3, Sxc3 Ja, der røg damen så, men det er hold, så man kæmper videre. 29. 
Kxc3, Da3+ 30. Kd2, Sxd4? Som sagt, never give up! Nu er det sorts tur til at 
overse hvids trusler 31. Le5!, Sxe2 32. Kxe2+ Ke7 33. Kf1+, Kf7 34. Td7+, Kg6 
35. Tg7+, Kh5 Her var jeg nede på under 5 minutter og jeg begyndte at stresse 
over ikke at kunne finde matten – den mat, som jeg vidste måtte være der. På 
side 22 er stillingen efter træk 35 stillet som en opgave – så kan I selv finde vejen 
til sejr for hvid. ;) Partiet endte med en trist trækgentagelse i mangel på bedre: 
36. Sf6+, Kh6 37. Sg4+, Kh5 38. Sf6+, Kh6 39. Sg4+, Kh5 40. Sf6+ (½-½)  

En højst aparte remis, hvor begge ’glemte at indløse vinder-kuponen’ i tide. Som 
Torben udtrykte det bagefter – måske var det meget rimeligt med remis, da begge 
parter lavede grove fejl. Det kan jeg ikke være uenig i. 
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Uddannelse til skakdommer – 
en opfordring! 
DSU anbefaler, at der uddannes flere skakdommere m.v. da der er en generel 
mangel på disse. Jeg vil hermed også kraftig opfordre til, at medlemmer af 
Espergærde Skakklub uddannes til skakdommere ikke mindst da vi har et akut 
behov i klubben. Du kan gøre en indsats ved at tilmelde dig det kursus som 
findes på nettet, eller det fysiske kursus som er planlagt at finde sted d. 5-6. 
marts i Køge. Du finder information omkring tilmelding på www.skak.dk eller du 
kan kontakte mig – så melder jeg dig til weekend-kurset i Køge. Det koster 600 
kr, men beløbet refunderes efter bestået. Det er således en dårlig idé at tilmelde 
sig hvis man ikke deltager alligevel. 

Deltager man i kurset i Køge vil klubben også dække transportudgifter til og fra 
kursusstedet, dog ikke overnatning. 

Således er opfordringen og ordene fra mig. 

Ebbe Kallenberg 

Løsninger på opgaver fra Springeren 2021/2 (s. 18):  

Opg 1:  ES hurtigskakparti (Thomas Kokfelt – Ebbe Kallenberg, se hele partiet s. 5): 
24. Sh6+ Kh8 25. Dxe6 gxh6 26. Sd7! Lc8 27. Tb8!! Truslen er Sxf8 i næste 
træk. 27., Dxd7 (eller 27., Lxd7 28. Txd8 Lxe6 29. Txf8+) 28. Dxd7 Lxd7 29. 
Txf8+ Kg7 ++--  

Opg 2:  Stilling i parti fra Øbro turnering (Claus Hansen – Daniel Peulicke Hansen): 
En noget atypisk ’opgave’ for stillingen er ret lige; hvid kan dog ’teste’ sort 
med 1. Lxd5! og såfremt 1., Lxd5? 2. Sxh7! Kxh7 3. Sf6+!! gxf6 4. Dh5+ Kg8 
5. exf6 med uimodståeligt angreb (+8.4 iflg. Stockfish) - f.eks. efter 5., Dd8 
6. g4! Sf5 7. gxf5 Dxf6 8. Kh2 Dg7 9. Tg1 ++--  

Opg 3:  Opgave fra Jacob Aagaard’s bog ’Calculation’: 1., Dxh4+! 2. gxh4 Txh4+ 3. 
Kxh4 Th2#  

Opg 4:  Opgave fra Jacob Aagaard’s bog ’Calculation’: 1. Df3!! Truer mat på h1, 
som kun pareres ved at slå dronningen. 1., Lxf3 2. Sxf3+ Kg2 3. Sxd4+ f3 
4. Sxc2 med afgørende fordel.  
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

1. Sort trækker (ES hurtigparti) 

 

3. Hvid trækker (DM hurtigskak) 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Hvid trækker (Holdskakparti) 

 

4. Sort trækker (DM hurtigskak) 
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Vi er en lille klub med omkring 15 medlemmer; vi er mest mænd af 
lidt ældre støbning… dog alle i besiddelse af godt humør og relativ 
høj hjerneaktivitet. Ung eller gammel – vi ser gerne, at der kommer 

nye medlemmer til klubben, så kig endelig forbi og se om 
Espergærde skakklub kunne være noget for dig. 

 
 

 

 


